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启动会议程  

1. 领导致辞 

2.普华永道介绍营改增项目实施方案 

3.普华永道介绍过渡期准备及系统过渡方案 

4.普华永道介绍营改增背景及增值税基础知识 

5.普华永道介绍营改增对贵州农信的影响   
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1. 领导致辞 
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2 普华永道介绍营改增项目实施方案 
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2.1普华永道介绍营改增领导小组及项目组成员 



普华永道项目领导团队 

6 普华永道 

税务咨询团队 

薛蕾    

项目经理 

银行业营改增 
税务专家 

系统与流程团队 

林祖辉   

项目负责合伙人 

金融业 
系统与流程主管合伙人 

翁泽鸿    

项目总监 

银行业营改增 
系统与流程专家 

黄志宏    

项目经理 

银行业营改增 
流程与系统专家 

会计团队 

杨尚圆   

会计团队合伙人 

• 银行业审计主管
合伙人 

 

胡根荣    

政策关系及质量 
复核合伙人  

• 中国间接税主
管合伙人 

• 深度参与营改
增政策制定 

政策关系团队 

钱江涛    

项目负责合伙人 

• 金融业营改增中
国区技术总监 

• 丰富实战经验 

黎丹    

项目经理 

银行业营改增 
税务专家 
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普华永道项目团队介绍 

普华永道 

项目领导小组 

林祖辉 
风险及控制合伙人 

实施小组成员 

杨尚圆 
银行审计合伙人 

政
府
关
系
协
调
小
组 

项 
思 
思 
| 
国
家
税
务
总
局 

杨
懿
君
| 
财
政
部 

于
勃 
| 
贵
阳
市
政
府 

胡
根
荣
|
财
政
部 

（由经理、高级顾问、顾问组成，共10人） 

税务咨询小组 

杨婷婷 
谭维阳等 

项目管理组 

钱江涛 
税务合伙人及总监 

流程与系统小组 

陆大勇 
肖达仁等 

业
务
专
家
及
质
量
控
制
合
伙
人 

康 
 
杰 
| 
金
融
行
业
税
务
主
管
合
伙
人 

胡
根
荣
|
间
接
税
主
管
合
伙
人 

黎丹 
税务经理 

翁泽鸿 
系统高级经理 

薛蕾 
税务经理 

黄志宏 
系统经理 
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2.2 普华永道介绍营改增项目实施方案 



重要时间节点 
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2016年7月中旬 
第一次按季度纳税
申报（报5月和6月） 
 

2016年10月中旬 
第一次按整个季度纳税申报
（报7月、8月和9月） 
 

2016年5月1日起 
正式实施营改增 
需要向客户开具增值税发票和
向供应商获取增值税发票 

3
月

 

4
月

 

5
月

 

6
月

 

7
月

 

8
月

 

9
月

 

1
0
月

 

1
1月

 

1
2
月

 

2
0

1
7

1月
 



4月25日—5月20日 
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项目主要阶段及主要工作内容 

普华永道 

产品及业
务梳理 
正在进行 

业务流程
改造方案 
正在进行 

纳税申报
及发票管

理 

客户及供
应商梳理 

财务影响
分析 

制度建设 

财务会计
核算改造

方案 
正在进行 

合同审阅 
正在进行 

系统实施 

培训宣传 

跟踪支持 

2方案设计 3方案实施 4跟踪优化 1调研评估 前期准备 

项目管理
体系建设 
正在进行 

启动培训 
正在进行 

4月25日—4月29日 4月25日—5月30日 5月16日至6月底 7月至2017年6月底 
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主要工作内容、时间安排和需各部门配合的工作 

普华永道 

产品及 
业务梳理 

销项端梳理：包括收集产品信息、产
品税务处理分析及更新需求分析 

资金运营部 
业务发展部 
电子银行部 
会计核算部 
 

参与信息收集模板讨论 
参与访谈、讨论并提供产品相关信息 

进项端梳理：采购业务流程梳理 
 

办公室 
基础建设部 
信息科技部 
会计核算部 
 

参与访谈、讨论并提供采购相关信息 

行社推演 
 

铜仁农商行 
凯里农商行 

参与组织下辖行社推演并 
参与讨论 

其它行社机
构 

参与培训，掌握工作方法，按要求完
成自身产品及业务梳理工作 

模块 普华工作 我行的职责 我行部门 
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主要工作内容、时间安排和需各部门配合的工作 

普华永道 

模块 普华工作 我行的职责 我行部门 

客户及供应 
商梳理 

客户梳理：收集客户信息、客户发票
需求分析、拟定系统补录需求、识别
差距并提出流程改进建议 
 

资金运营部 
业务发展部 
电子银行部 
会计核算部 

参与信息收集模板讨论 
参与访谈、讨论并提供客户相关信息 
 

进项端梳理：收集供应商信息、供应
商分析、拟定系统补录需求、识别差
距并提出流程改进建议 

办公室 
基础建设部 
信息科技部 
会计核算部 

参与访谈、讨论并提供供应商相关信
息 

行社推演 
 

其它行社机
构 

参与培训，掌握工作方法，按要求完
成自身客户及供应商梳理工作 

合同审阅 

合同梳理：收集合同模板并审阅、提
出更新建议 

以上所有部门 提供合同模板； 
根据建议更新合同模板 

存量合同谈判及合同更新 
 

提供存量合同信息， 
根据建议开展谈判、签订补充协议 

行社推演 其它行社机构 参与培训，掌握工作方法，按要求完
成自身合同模板梳理工作 
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主要工作内容、时间安排和需各部门配合的工作 

普华永道 

财务影响 
分析 

财务指标分析 
 

财务统计部 

提供明细数据 

汇总层级影响分析 
 

参与讨论 

模块 普华工作 我行的职责 我行部门 

制度建设 

现有制度梳理和修订：收集制度、
分析并形成修订点汇总 以上所有部

门 

提供制度、参与讨论并根据建议修订 

新增制度：确定并提出新增制度 参与讨论并新增制度 

行社推演 其它行社机
构 

参与培训，掌握工作方法，按要求完
成自身自有制度更新工作 

纳税申报及 
发票管理 

纳税申报及发票管理现状梳理 财务统计部 
 

提供相关资料及参与访谈 

分析并制定申报政策、发票管理制
度 
 

财务统计部 
 

参与讨论； 
根据建议更新/新增制度（此模块与
制度建设模块结合进行） 

分析系统需求并部署系统、设备等 财务统计部 
会计核算部 
信息科技部 

参与讨论； 
完成设备及系统部署 
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主要工作内容、时间安排和需各部门配合的工作 

普华永道 

系统及流 
程设计 

增值税新系统讨论 

信息科技部
提供主要协
助； 

其他部门提
供必要配合 

参与讨论； 
根据对本行系统的理解，给出建议； 
提供分行自行开发系统清单及信息； 核心系统等源数据分析 

形成系统初步方案 

提出系统需求初稿及终稿 提出意见和反馈 

开发技术支持 全面实施系统开发、测试、上线等工
作，部署设备等 

流程优化及税务筹划分析及建议 财务统计部 
 

参与讨论并根据建议优化流程 

模块 普华工作 我行的职责 我行部门 

系统落 
地实施 

根据最终出台政策，更新各项方案、
计划和文档、交付物 

信息科技部
提供主要协
助； 

其他部门提
供配合反馈 

参与讨论、实施测试方案 
提出反馈 系统改造落地：制定测试方案并实

施改进、业务模拟 
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3 普华永道介绍过渡期准备及系统过渡方案介绍 
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过渡方案的必要性 

普华永道 

要求临时过渡方案 
政策在5月1日生效而系统改
造工作未能按时完成并上线 

涉及业务、系统多 
利用外挂系统进行价税分离，
需要考虑涉及收入、支出的系
统和数据接口等问题 

政策时间紧迫 
政策在5月1日生效，营改增系统改造
时间紧迫，无法实现按时上线 

新核心系统、财务系统正在改造 
我行正在进行新核心系统和财务系统改造，
上线时间非常紧张 
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过渡方案介绍 

普华永道 

开票 
 
5.1日起对外与客户沟通开票的时间
要求，对内力争5月下旬前完成打票
终端部署 

会计核算（价税分离） 
 
使用普华永道快速部署工具进
行汇总级别价税分离以满足会
计核算需求 

进项票认证 
 
力争5月底前完成认证系统部署 
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4.1：普华永道介绍营改增背景 
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营业税税制下的重复征税 

服务 

公司 

水电供应 

办公室硬件/软件 

外购服务 

其他购入项目 

不能抵扣增值税或者营业税，
只能全部作为服务成本 

服务成本+ 利润 = 服务费          缴纳营业税 

 

 

净值 + 增值税 + 营业税 
重复征税! 

19 



营改增基本概念 
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营改增 
营业税 增值税 

以前缴纳营业税
的应税项目改成

缴纳增值税 

营改增是以前缴纳营业税的应税项目改成缴纳增值税。理论上，“营改增”可减少
企业重复纳税的问题，并通过打通增值税链条的方式，降低营业税征收主体下游企
业的税收负担。 



营改增历程概况 

21 

 

 

2012.1.1 ~ 
2015.12.31 

• 交通运输业  
• 现代服务业 
• 邮政服务 
• 电信服务 

2月 

 2016年 

3月 4月 5月 

自 2016年5月1日起 
全面实施 

3.24 最新营改增政策发布 

其余四大行业： 
• 建筑业 
• 房地产业 
• 金融业 
• 生活服务业 

营业税改征增值税（“营改增”） 
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财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点
的通知  
 
 
 
附件1：营业税改征
增值税试点实施办

法  

附件2：营业税改征
增值税试点有关事

项的规定 

附件3：营业税改征
增值税试点过渡政

策的规定 

附件4：跨境应税行
为适用增值税零税
率和免税政策的规

定 

22 

    

3月24日：财税2016年36号 

4月5日：国家税务总局公告第13,14,15,16,17及18号 

13号：营业税
改征增值税试
点后增值税纳
税申报有关事
项 

14号：纳税人
转让不动产增
值税征收管理
暂行办法 

15号：不动产
进项税额分期
抵扣暂行办法 

16号：纳税人
提供不动产经
营租赁服务增
值税征收管理
暂行办法 

17号：纳税人
跨县（市、区）
提供建筑服务
增值税征收管
理暂行办法 

18号：房地产
开发企业销售
自行开发的房
地产项目增值
税征收管理暂
行办法 



营改增征税范围、税率 
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应税服务 范围 税率 

销售服务 1.交通运输服务 陆路运输、水路运输、航空运输、管道运输、无运输工具承运 11% 

2.邮政服务 邮政普遍服务、邮政特殊服务、其他邮政服务 11% 

3.电信服务 基础电信服务 11% 

增值电信服务 6% 

4.建筑服务 工程服务、安装服务、修缮服务、装饰服务、其他建筑服务 11% 

5.金融服务 贷款服务（融资性售后回租）、直接收费金融服务、保险服务、金融商品转让 6% 

6.现代服务 租赁服务 — 租赁不动产 11% 

其他现代服务研发和技术服务 6% 

7.生活服务 文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务、居民日常服务、其他 6% 

销售无形资产 所有权或 

使用权 

技术、商标、著作权、商誉、自然资源使用权（不含土地使用权）、其他权益性无形资产 6% 

土地使用权 11% 

销售不动产 所有权 建筑物构筑物所有权、建筑物构筑物永久使用权、在建建筑物构筑物、一并转让土地使用权 11% 
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4.2：普华永道介绍营改增政策 

24 



从营业税到增值税 

    

营业税是一种典型的价内税，是对在中国境内提供应税劳务、转让无形

资产或销售不动产的单位和个人，就其所取得的营业额征收的一种流转

税，以营业额作为课税对象。 

应交税金=营业收入(注)*税率 

营业税直接体现在企业的利润表中，也反映在企业制造的商品或提供的

劳务的价格中。 

*注：通常为收入全额，也有差额征税情况 

25 



从营业税到增值税 

    

增值税是一种价外税，是对销售货物或者提供加工、修理修配劳务以

及进口货物，提供“营改增”服务的单位和个人就其实现的增值额(注)征

收的一种流转税，以增值额为课税对象。 

应交税金=销项税额 - 进项税额 

*注：小规模纳税人按照简易方法计算：应纳税额= 不含税销售额  x 征收率(3%) 

应
纳
税
额 

应
纳
税
额 进项税额 

销项税额 

销售/采购 

进项税额 

乙企业 

销项税额 

销售/采购 

进项税额 

销项税额 
甲企业 

应
纳
税
额 

丙企业 

价内税和价外税的
涵义？ 

26 
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增值税  v.s 营业税 -----支付流程以及会计分录示例 

27 
  

 
 

* 上述用于测算的服务费为含税服务费，同时保留至个位数。 

税局 

(2) 服务费  

800 

客户 

(3) 营业税 40 

供货方 (1) 服务费  

500 

营改增服务
提供方 

税局 

(2) 付款总额 800 

* 

客户 

(3) 应交增值税 17 

供货方 (1) 付款总额 

500 

营改增服务
提供方 

营业税 增值税 

会计分录 损益 

(1) 借: 服务费 500 

       贷: 库存现金   500 
500 

(2) 借: 库存现金        800 

       贷: 服务费收入  800 

借: 营业税及附加税费  40 

       贷: 应交税费-应交营业税 40 

(800) 

 

40 

(3) 借：应交税费-应交营业税 40 

       贷: 库存现金     40 

合计 (260) 

会计分录 损益 

(1) 借: 服务费 472 

      应交税费-应交进项税额 28 

      贷: 库存现金 500 

472 

(2) 借: 库存现金 800 

      贷: 服务费收入                     755 

            应交税费-应交销项税额  45 

(755) 

 

 

(3) 借：应交税费  18 

        贷: 库存现金 18 

合计 (283) 

销项税额 

45 

进项税额 

28 

不含税价＝含税价÷（1+税率） 

价税分离 
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• 增值税划分为两类纳税人：1）一般纳税人；2）小规模纳税人。 

 

• 对于一般纳税人，可抵扣进项税额，税收负担由商品最终消费者承担。
若免征销项税额，则不可抵扣进项税并且要转出进项税额。增值税的
一般计算方法如下所示： 

       应纳税额=当期销项税额  –当期进项税额 

 

• 对于小规模纳税人，不可抵扣进项税额。因此，与营业税的计征方法
相类似。增值税的简易计算方法如下所示： 

 应纳税额= 不含税销售额  x 征收率(3%) 

增值税的基本原理——价外税 

28 
  

 
 

年应税销售额超过门槛的，应申请
认定为一般纳税人： 
• 工业：50万元； 
• 商业：80万元 
• 营改增试点行业：500万元（不

含税收入） 

从2015年4月1日起，企业办理增
值税一般纳税人资格认定，国税
机关不再实行行政审批制，而改
为登记制，为全面“营改增”做铺垫。 



增值税  v.s 营业税  

项目 增值税 营业税 

征收范围 销售动产、提供加工修理修配劳务，交
通运输业、邮政业和部分现代服务业 

销售不动产、 提供增值税应税范围外
的其他服务及转让未纳入营改增范围
的无形资产 

征收税务局 由国家税务局征收 由地方税务局征收 

税率/征收率 按财务核算是否健全及销售额是否达到
标准，分小规模纳税人和一般纳税人; 

小规模纳税人征收率为3%，一般纳税人
税率为：17%、13%、11%、6%、0  

按不同的行业规定不同的税率，3%-
20%不等 

计税依据 增值税是价外税，计算增值税的收入应
转换为不含税收入 

营业税是价内税，计算营业税直接以
收入乘以税率 

计税方法 增值税一般纳税人采用购进扣税法，小
规模纳税人采用简易征收法 

营业税一般为全额征税，只有税法规
定的特殊情况才能进行差额征税，即
计税时扣除相应项目 

课税对象 以增值税额为课税对象，保持税收中性 以收入全额为课税对象，重复征税 

增值税与营业税均
为流转税 
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PwC 

销项税 进项税 应交增值税 

200*17% = 34 0 34 – 0 = 34 

400*17% = 68 200*17% = 34 68 – 34 = 34 

500*17% = 85 400*17% = 68 85 – 68 = 17 

1500*6% = 90 500*17% = 85 90 – 85 = 5 

0 1500*6% = 90 实际成本 

增值税如何转嫁至最终消费者？ 
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原材料供应商 

制造商 

分销商 

营改增服务 
提供商 

最终消费者 

原材料:  
200 

商品: 
400 

商品: 
500 

服务: 
1500 

合计：
90 



• 转让外汇 

• 转让有价证券 

• 转让基金产品 

• 转让信托产品 

• 转让理财产品 

• 转让各类资产管理产品 

• 转让各种金融衍生品 

• 。。。 

• 账户管理 

• 资产管理 

• 信托管理 

• 基金管理 

• 资金结算 

• 资金清算 

• 金融支付等服务 

• 。。。 

• 金融商品持有期间（含到期
）利息（保本收益、报酬、
资金占用费、补偿金等）收
入 

• 信用卡透支利息收入 

• 买入返售金融商品利息收入 

• 融资融券收取的利息收入 

• 。。。 

• 人身保险服务 

• 财产保险服务 

金融服务 
 

销项税=销售额x6% 

金融服务 – 与银行相关的金融服务 

销售额=手续费、管理费等 销售额=卖出价扣除买入价后 

销售额=全部利息及利息性质的收入 
销售额=服务费、经手费等 
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